
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Determina n.9 del 18/12/2023 
CIG ZEC3DD7FD3 

  All’Albo e Sito Web dell’Istituto 
 
Oggetto: Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del Decreto Legislativo n. 50 del 18/04/2016 e ss.ii.mm:   
                 rinnovo contratto Argo anno 2024; 
 
 
RAVVISATA la necessità di provvedere in maniera tempestiva alla fornitura in oggetto; 
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa a.s. 2022/2025; 
VISTO il Programma annuale di previsione relativo all’esercizio finanziario 2024; 
VISTO il R.D.18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello 
Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, 
n. 827 e ss.mm.ii.; 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 
regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, recante “Regolamento recante norme in materia di 
Autonomia delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1999, n. 59”;  
VISTO il D.I. 28 agosto 2018 n.129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativa-contabile 
delle istituzioni scolastiche”; 
VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della 
Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per il 
riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei Contratti Pubblici così come modificato dal D.lgs correttivo 56/2017 e 
successiva L. 120/20 nonché il DL77/21 convertito in L. 108/2021 
CONSIDERATO il combinato disposto degli artt. 32 comma 2 e 36 comma 2 lett. a) del citato D.lgs 50/2016 e la 
previsione normativa di ricorrere all’affidamento di lavori servizi e forniture inferiore a 40.000,00 euro mediante 
affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici 
CONSIDERATA la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016 n.1097 – Linea Guide n.04 di attuazione del D.Lg. 
50/2016 recante “procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo alle soglie di rilevanza comunitaria”; 
VISTO il Regolamento d’Istituto per le attività negoziali finalizzate all’acquisizione di lavori, servizi e forniture, Verbale 
n.1 del CdI del 28 febbraio 2019, Delibera n.4; 
VISTO il decreto legge 31 maggio 2021 n° 77 cosiddetto “Decreto Semplificazioni bis” e la successiva legge di conversione 
n° 108/2021 che istituisce un regime derogatorio a partire dal 31/12/2021 al 30/06/2023; 
VISTO in particolare, l’articolo 1 comma 2 lettera a) che eleva il limite per gli affidamenti diretti “anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici” a euro 139.000,00;  
CONSIDERATO il limite di spesa ex art. 45 c.2 del D.I. 129/2018, individuato in € 10.000,00, del Dirigente per le attività 
di contrattazione ordinaria riguardanti acquisti, appalti e forniture, e che pertanto è consentita l’affidamento diretto da parte 
dei responsabili del procedimento; 
VISTO in ogni caso, l’art, 55 comma 1 lettera b) punto 2 del citato DL77/2021 che autorizza il Dirigente Scolastico ad 
operare in deroga alle disposizioni del Consiglio di istituto di cui all’art. 45 comma 2 lettera a) ; 
VISTA la delibera n. 4 del CdI del giorno 8/9/2020 Verbale n. 4. con la quale, ai sensi del D.I. 129/2018 e del D.Lgs. 
50/2016 è stato elevato il tetto di spesa a € 19.999,00; 
CONSIDERATO che il valore della fornitura è inferiore ad € 40.000,00 (limite ex D.L. 50/2016) e non eccedente il limite 
di spesa, art. 45 c.2 del D.I. 129/2018, individuato in € 10.000,00; 
VISTE le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 
marzo 2018, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici 
RILEVATA l’assenza di Convenzioni Consip attive per il servizio/fornitura che si intende acquisire;  
CONSIDERATO che il sistema di gestione ARGO è il software che permette di coordinare e dirigere tutto il complesso 
sistema amministrativo e didattico di questo Istituto;  





ACCERTATO che si rende necessario utilizzare e permanere nell’utilizzo di tale software per dare continuità al servizio 
Argo Software- Ragusa già in uso quali: Alunni web scuole obbligo, Argo sidi alunni web, Bilancio web scuole obbligo, 
Certificazione unica, Emolumenti win scuole obbligo, Fisco web(770,irap,iva), Inventario win, Personale Web scuole 
obbligo, Presenze Win scuole, Sms area didattica, Argo Albo Pretorio, Argo F24 web, Argo PAGONLINE, Argo XML per 
AVCP, Argo MOF, Gecodoc <500 alunni, Gecodoc modulo Mad, modulo amministrazione trasparente, Privacy web, 
Scuolanext scuole obbligo <500 alunni, Kronos mod. web;  
CONSIDERATO che il personale in servizio (ATA e Docenti) presso il Ns. Istituto è formato all’utilizzo della piattaforma 
in questione;  
DATO ATTO che il valore della fornitura del servizio di manutenzione, assistenza e canone annuale ARGO Software per 
la pubblica amministrazione è di € 3.237,00 più IVA 22% e dunque si può procedere all’acquisto diretto; 
CONSIDERATO di voler rinnovare il pacchetto dei programmi Argo per l’anno 2024, ad Argo Software, con sede legale 
in Ragusa zona industriale III fase, p.iva 00838520880 per un importo complessivo di €   4.134,58; 
RITENUTO di procedere per l’acquisizione della fornitura in oggetto, ai sensi degli artt. 30, comma 1, art. 36, comma 1, 
del D. Lgs. N. 50/2016 e ss.ii.mm., nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera 
concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità e rotazione. 
RITENUTO che i criteri di selezione nella scelta del contraente riguardano esclusivamente, ai sensi dell'art. 83 del D.Lgs 
n. 50/2016: a) idoneità professionale; b) capacità economica e finanziaria; c) capacità tecniche e professionali; 
ATTESO CHE in merito all’ importo di spesa è stato richiesto il CIG riportato in intestazione come previsto dalla 
normativa vigente; 

 
 

DETERMINA 
 
di autorizzare ai sensi e per gli effetti dell’art. 36 comma 2 lett. a) D.lgs 50/2016 e succ.mod. e per i motivi esposti in 
premessa, il rinnovo per l’anno 2024 di tutti i programmi Argo già in essere mediante affidamento diretto ad Argo Software, 
con sede legale in Ragusa zona industriale III fase, p.iva 00838520880 per un importo complessivo di €   4.134,58 iva 
compresa (€ 3.389,00 imponibile ed € 745,58) 
 Di autorizzare la spesa complessiva di € 4.134,58 iva compresa da imputare nel P.A. 2022 nel 
capitolo di spese A2; 
 Di nominare, ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dell’art. 5 della Legge 7 

agosto 1990, n. 241, Responsabile del Procedimento il D.S. Prof.ssa Antonella DE DONNO 

 

                                                                                                                         Il Dirigente Scolastico  
                                                                                                                  Prof.ssa Antonella DE DONNO 

                          Documento firmato digitalmente ai sensi del C.A.D.   
                                                                                                                                                                                     e norme ad esso collegate 


	Determina n.9 del 18/12/2023
	CIG ZEC3DD7FD3
	 Di autorizzare la spesa complessiva di € 4.134,58 iva compresa da imputare nel P.A. 2022 nel capitolo di spese A2;

		2023-12-19T13:32:59+0100
	ANTONELLA DE DONNO




